di cui fa parte, sia tutt'uno con la divinità. Giacchè sebbene egli dica continuando: *terrae maxumas regiones inhabitabiles atque incultas videmus, quod pars earum appulsu solis exarserit, pars obriguerit nive pruinaque longinquo solis abscessu*; il concetto però che pel primo si presentava alla mente dello scrittore era quello del dolore prodotto nel nostro corpo da una ustione, e solo nella seconda parte di questa similitudine è amplificato col richiamo al gelo, che del resto *urit* anch'esso al pari del troppo calore. Aggiungo che *solis igni* non mi sembra detto con troppa proprietà. — II, 24: *Quod quidem Cleanthes his etiam argumentis docet, quanta vis insit caloris in omni corpore: negat enim esse ullum cibum tam gravem, quin is nocte et die concoquatur: cuius etiam in reliquiis inest calor iis, quas natura respuerit*. Giustamente osserva il G. che mal si può difendere il congiunt. *respuerit* e lo corregge in *respuit*. Infatti, coll'indicativo *inest* il discorso indiretto è abbandonato. Ma si può credere che le parole *cuius respuit* contengano, se non il pensiero di Cleante, quello dell'interlocutore Balbo? Preferirei ammettere che le parole *cuius — respuerit* sieno una interpolazione inopportuna, che fa il paio con quella riconosciuta dal G. nel I, 79: *et — formicae*. — 140: *Sunt enim ex terra homines, non ut incolae et habitatores, sed quasi spectatores superarum rerum atque caelestium, etc.* Il G. corregge: *in terra*; ma da ciò che precede (*quae primum eos humo excitatos celsos et erectos constituit, ut deorum cognitionem caelum intuentes capere possent*) e da ciò che segue, si vede che Cic. aveva presente al pensiero l'uomo in atto di guardare *dalla terra all'insù*; quindi, nonostante quell'inciso: *non ut incolae et habitatores*, la prepos. *ex* risponde bene al suo concetto. — 145: *Colorum etiam et figurarum tum venustatem atque ordinem et, ut ita dicam, decentiam oculi indicant*. Il G. inserisce *pulchritudinem* dopo *figurarum*: così si salva quel *tum*; ma è meglio, credo, con lo Sch., non aggiunger nulla e togliere il *tum*, che qui verrebbe a introdurre una gradazione rettorica inutile e può benissimo essere stato prodotto da dittografia dell'ultima sillaba di *figurarum*.

Oltre alle emendazioni per congettura, sono notevoli nell'edizione del G. alcuni ritorni alla lezione vulgata, quasi sempre felici.

Parma, luglio 1888.

ANTONIO CIMA.

STOFFEL, *Histoire de Jules César. Guerre civile*, 2 voll. in-4° con Atlante. Paris, Imprimerie Nationale, 1887.